
 

DECRETO Nº 8107/2025, DE 04 DE SETEMBRO DE 2025. 

 

ABRE CRÉDITO SUPLEMENTAR E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS 

 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE GUAPORÉ, no uso de suas atribuições legais e, de conformi-

dade com a Lei Municipal nº 4609, de 27 de novembro de 2024, decreta: 

 

Art. 1º Ficam suplementadas as seguintes dotações orçamentárias no valor de R$ 438.765,00: 

 

Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte de recurso Valor 

05.01.04.123.0046.2.018 

MANUTENÇÃO DAS ATI-

VIDADES DA SECRETA-

RIA M. FAZENDA 

3.3.90.40.00.00.00 SERVI-

ÇOS DE TECNOLOGIA 

DA INFORMAÇÃO E CO-

MUNICAÇÃO - PJ 

Fonte de Recursos: 1500 Recursos não 

Vinculados de Impostos                                                                    

Desd. Fonte Recursos:  0001 Recurso 

Livre - Administração Direta Municipal 

R$ 342,00 

07.02.12.306.212.2.026 

PROGRAMA DE ALI-

MENTAÇÃO ESCOLAR 

INFANTIL- PRÉ- ESCOLA 

3.3.90.30.00.00.00 MATE-

RIAL DE CONSUMO 

Fonte de Recursos: 1500 Recursos não 

Vinculados de Impostos                                                                    

Desd. Fonte Recursos:  0001 Recurso 

Livre - Administração Direta Municipal 

R$ 100.000,00 

07.02.12.361.210.2.029 

MANUTENÇÃO DO EN-

SINO FUNDAMENTAL 

3.1.90.94.00.00.00 INDENI-

ZAÇÕES E RESTITUI-

ÇÕES TRABALHISTAS 

Fonte de Recursos: 1500 Recursos não 

Vinculados de Impostos                                                                    

Desd. Fonte Recursos:  0020 MDE - 

Manutenção e Desenvolvimento En-

sino 

R$ 5.000,00 

07.02.12.361.210.2.029 

MANUTENÇÃO DO EN-

SINO FUNDAMENTAL 

3.3.90.39.00.00.00 OU-

TROS SERVIÇOS DE TER-

CEIROS - PESSOA JURÍ-

DICA 

Fonte de Recursos: 1500 Recursos não 

Vinculados de Impostos                                                                    

Desd. Fonte Recursos:  0020 MDE - 

Manutenção e Desenvolvimento En-

sino 

R$ 20.000,00 

07.02.12.361.210.2.029 

MANUTENÇÃO DO EN-

SINO FUNDAMENTAL 

3.3.90.30.00.00.00 MATE-

RIAL DE CONSUMO 

Fonte de Recursos: 2569 Outras Trans-

ferências de Recursos do FNDE                                                             

Desd. Fonte Recursos:  1346 FNDE- 

ETI- ESCOLA EM TEMPO INTE-

GRAL 

R$ 1.050,00 



 

07.02.12.365.240.2.031 

MANUTENÇÃO DA EDU-

CAÇÃO INFANTIL 

3.3.90.39.00.00.00 OU-

TROS SERVIÇOS DE TER-

CEIROS - PESSOA JURÍ-

DICA 

Fonte de Recursos: 2569 Outras Trans-

ferências de Recursos do FNDE                                                             

Desd. Fonte Recursos:  1346 FNDE- 

ETI- ESCOLA EM TEMPO INTE-

GRAL 

R$ 25.600,00 

08.06.27.812.372.2.048 

MANUTENÇÃO E INCEN-

TIVO AO DESPORTO 

AMADOR 

3.3.90.39.00.00.00 OU-

TROS SERVIÇOS DE TER-

CEIROS - PESSOA JURÍ-

DICA 

Fonte de Recursos: 1500 Recursos não 

Vinculados de Impostos                                                                    

Desd. Fonte Recursos:  0001 Recurso 

Livre - Administração Direta Municipal 

R$ 9.500,00 

09.01.18.541.311.2.050 

MANUTENÇÃO DA SE-

CRET. MUN. MEIO AMBI-

ENTE E AÇÕES RELACI-

ONADAS AO MEIO AM-

BIENTE 

3.3.90.39.00.00.00 OU-

TROS SERVIÇOS DE TER-

CEIROS - PESSOA JURÍ-

DICA 

Fonte de Recursos: 1500 Recursos não 

Vinculados de Impostos                                                                    

Desd. Fonte Recursos:  0001 Recurso 

Livre - Administração Direta Municipal 

R$ 3.000,00 

10.01.10.301.152.2.057 

ATENÇÃO PRIMÁRIA A 

SAÚDE DA POPULAÇÃO 

3.3.90.40.00.00.00 SERVI-

ÇOS DE TECNOLOGIA 

DA INFORMAÇÃO E CO-

MUNICAÇÃO - PJ 

Fonte de Recursos: 1500 Recursos não 

Vinculados de Impostos                                                                    

Desd. Fonte Recursos:  0040 ASPS - 

Ações de Serviços Públicos de Saúde 

R$ 12.000,00 

10.01.10.301.157.2.061 

MANUTENÇÃO DO 

ATENDIMENTO ODON-

TOLÓGICO 

3.3.90.30.00.00.00 MATE-

RIAL DE CONSUMO 

Fonte de Recursos: 1500 Recursos não 

Vinculados de Impostos                                                                    

Desd. Fonte Recursos:  0040 ASPS - 

Ações de Serviços Públicos de Saúde 

R$ 43.000,00 

10.01.10.301.157.2.061 

MANUTENÇÃO DO 

ATENDIMENTO ODON-

TOLÓGICO 

3.3.90.39.00.00.00 OU-

TROS SERVIÇOS DE TER-

CEIROS - PESSOA JURÍ-

DICA 

Fonte de Recursos: 1500 Recursos não 

Vinculados de Impostos                                                                    

Desd. Fonte Recursos:  0040 ASPS - 

Ações de Serviços Públicos de Saúde 

R$ 22.000,00 

10.01.10.302.158.2.070 

ATENÇÃO ESPECIALI-

ZADA A SAUDE DA PO-

PULAÇÃO 

3.3.90.30.00.00.00 MATE-

RIAL DE CONSUMO 

Fonte de Recursos: 1500 Recursos não 

Vinculados de Impostos                                                                    

Desd. Fonte Recursos:  0040 ASPS - 

Ações de Serviços Públicos de Saúde 

R$ 40.000,00 

12.02.15.451.280.2.106 

MANUTENÇÃO DE VIAS 

3.3.90.30.00.00.00 MATE-

RIAL DE CONSUMO 

Fonte de Recursos: 1500 Recursos não 

Vinculados de Impostos                                                                    

R$ 50.000,00 



 

URBANAS, PASSEIOS E 

ABRIGOS 

Desd. Fonte Recursos:  0001 Recurso 

Livre - Administração Direta Municipal 

12.02.17.512.304.2.111 

MANUTENÇÃO DO SIS-

TEMA DE DRENAGEM 

URBANA 

3.3.90.30.00.00.00 MATE-

RIAL DE CONSUMO 

Fonte de Recursos: 1500 Recursos não 

Vinculados de Impostos                                                                    

Desd. Fonte Recursos:  0001 Recurso 

Livre - Administração Direta Municipal 

R$ 59.750,00 

13.01.20.608.315.2.112 

MANUTENÇÃO DAS ATI-

VIDADES DA SECRET. 

MUN. AGRICULTURA 

3.3.90.39.00.00.00 OU-

TROS SERVIÇOS DE TER-

CEIROS - PESSOA JURÍ-

DICA 

Fonte de Recursos: 1500 Recursos não 

Vinculados de Impostos                                                                    

Desd. Fonte Recursos:  0001 Recurso 

Livre - Administração Direta Municipal 

R$ 3.449,00 

13.01.20.608.315.2.112 

MANUTENÇÃO DAS ATI-

VIDADES DA SECRET. 

MUN. AGRICULTURA 

3.3.90.39.00.00.00 OU-

TROS SERVIÇOS DE TER-

CEIROS - PESSOA JURÍ-

DICA 

Fonte de Recursos: 1501 Outros Recur-

sos não Vinculados                                                                         

Desd. Fonte Recursos:  1501 OUTROS 

REC. NAO VINCULADOS 

R$ 10.000,00 

13.01.26.782.361.2.114 

MANUTENÇÃO DE ES-

TRADAS VICINAIS, PON-

TES E PONTILHÕES 

3.3.90.30.00.00.00 MATE-

RIAL DE CONSUMO 

Fonte de Recursos: 1500 Recursos não 

Vinculados de Impostos                                                                    

Desd. Fonte Recursos:  0001 Recurso 

Livre - Administração Direta Municipal 

R$ 9.274,00 

13.01.26.782.361.2.114 

MANUTENÇÃOA DE ES-

TRADAS VICINAIS, PON-

TES E PONTILHÕES 

3.3.90.30.00.00.00 MATE-

RIAL DE CONSUMO 

Fonte de Recursos: 2500 Recursos não 

Vinculados de Impostos                                                                    

Desd. Fonte Recursos:  0001 Recurso 

Livre - Administração Direta Municipal 

R$ 24.800,00 

 

 Art 2°Servirá de recursos para cobertura do crédito aberto no artigo anterior, a redução das se-

guintes dotações orçamentárias:  

 

 

 

Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte de Recurso Valor 

06.02.22.661.330.1.011 

OBRAS E INFRAESTRU-

TURA NO DISTRITO IN-

DUSTRIAL 

4.4.90.51.00.00.00 OBRAS 

E INSTALAÇÕES 

Fonte de Recursos: 1500 Recursos não 

Vinculados de Impostos                                                                    

Desd. Fonte Recursos:  0001 Recurso 

Livre - Administração Direta Municipal 

R$ 5.000,00 



 

06.02.22.661.332.0.033 PA-

TROCINIO A ENTIDADES 

INDUSTRIAIS E COMER-

CIAIS 

3.3.90.39.00.00.00 OU-

TROS SERVIÇOS DE TER-

CEIROS - PESSOA JURÍ-

DICA 

Fonte de Recursos: 1500 Recursos não 

Vinculados de Impostos                                                                    

Desd. Fonte Recursos:  0001 Recurso 

Livre - Administração Direta Municipal 

R$ 20.000,00 

07.02.12.306.212.2.024 

PROGRAMA DE ALI-

MENTAÇÃO ESCOLAR 

DO ENSINO FUNDAMEN-

TAL 

3.3.90.30.00.00.00 MATE-

RIAL DE CONSUMO 

Fonte de Recursos: 1500 Recursos não 

Vinculados de Impostos                                                                    

Desd. Fonte Recursos:  0001 Recurso 

Livre - Administração Direta Municipal 

R$ 40.000,00 

07.02.12.306.212.2.027 

PROGRAMA DE ALI-

MENTAÇÃO ESCOLAR 

INFANTIL- CRECHE 

3.3.90.30.00.00.00 MATE-

RIAL DE CONSUMO 

Fonte de Recursos: 1500 Recursos não 

Vinculados de Impostos                                                                    

Desd. Fonte Recursos:  0001 Recurso 

Livre - Administração Direta Municipal 

R$ 40.000,00 

07.02.12.365.240.2.031 

MANUTENÇÃO DA EDU-

CAÇÃO INFANTIL 

3.1.90.11.00.00.00 VENCI-

MENTOS E VANTAGENS 

FIXAS - PESSOAL CIVIL 

Fonte de Recursos: 1500 Recursos não 

Vinculados de Impostos                                                                    

Desd. Fonte Recursos:  0020 MDE - 

Manutenção e Desenvolvimento En-

sino 

R$ 25.000,00 

07.02.12.365.240.2.031 

MANUTENÇÃO DA EDU-

CAÇÃO INFANTIL 

3.3.90.30.00.00.00 MATE-

RIAL DE CONSUMO 

2569 Outras Transferências de Recur-

sos do FNDE                                                             

Desd. Fonte Recursos:  1346 FNDE- 

ETI- ESCOLA EM TEMPO INTE-

GRAL 

R$ 26.650,00 

10.01.10.301.152.2.057 

ATENÇÃO PRIMÁRIA A 

SAÚDE DA POPULAÇÃO 

3.3.50.85.00.00.00 CON-

TRATO DE GESTÃO 

Fonte de Recursos: 1500 Recursos não 

Vinculados de Impostos                                                                    

Desd. Fonte Recursos:  0040 ASPS - 

Ações de Serviços Públicos de Saúde 

R$ 114.000,00 

10.01.10.302.158.2.070 

ATENCAO ESPECIALI-

ZADA À SAÚDE DA PO-

PULAÇÃO 

3.1.90.11.00.00.00 VENCI-

MENTOS E VANTAGENS 

FIXAS - PESSOAL CIVIL 

Fonte de Recursos: 1500 Recursos não 

Vinculados de Impostos                                                                    

Desd. Fonte Recursos:  0040 ASPS - 

Ações de Serviços Públicos de Saúde 

R$ 3.000,00 

12.01.26.781.358.2.104 

MANUTENÇÃO DO AE-

ROPORTO 14 BIS 

3.3.90.30.00.00.00 MATE-

RIAL DE CONSUMO 

Fonte de Recursos: 1500 Recursos não 

Vinculados de Impostos                                                                    

R$ 10.000,00 



 

Desd. Fonte Recursos:  0001 Recurso 

Livre - Administração Direta Municipal 

12.01.26.782.363.1.083 

CONSTRUÇÃO DE 

PONTE ENTRE GUA-

PORÉ E ANTA GORDA 

4.4.90.51.00.00.00 OBRAS 

E INSTALAÇÕES 

Fonte de Recursos: 1501 Outros Recur-

sos não Vinculados                                                                         

Desd. Fonte Recursos:  1501 OUTROS 

REC. NAO VINCULADOS 

R$ 10.000,00 

12.02.15.451.280.2.106 

MANUTENÇÃO DE VIAS 

URBANAS, PASSEIOS E 

ABRIGOS 

3.3.90.34.00.00.00 OU-

TRAS DESPESAS DE PES-

SOAL DECO. CONTRA-

TOS DE TERCEIRIZA-

ÇÃO 

Fonte de Recursos: 2500 Recursos não 

Vinculados de Impostos                                                                    

Desd. Fonte Recursos:  0001 Recurso 

Livre - Administração Direta Municipal 

R$ 24.800,00 

12.02.15.452.285.1.057 IM-

PLANTAÇÃO DE PARA-

DAS DE ÔNIBUS 

4.4.90.51.00.00.00 OBRAS 

E INSTALAÇÕES 

Fonte de Recursos: 1500 Recursos não 

Vinculados de Impostos                                                                    

Desd. Fonte Recursos:  0001 Recurso 

Livre - Administração Direta Municipal 

R$ 5.000,00 

12.02.15.452.285.1.057 IM-

PLANTAÇÃO DE PARA-

DAS DE ÔNIBUS 

4.4.90.52.00.00.00 EQUI-

PAMENTOS E MATERIAL 

PERMANENTE 

Fonte de Recursos: 1500 Recursos não 

Vinculados de Impostos                                                                    

Desd. Fonte Recursos:  0001 Recurso 

Livre - Administração Direta Municipal 

R$ 5.000,00 

12.02.15.452.285.2.107 

MANUTENÇÃO DOS 

SERVICOS URBANOS 

3.1.90.11.00.00.00 VENCI-

MENTOS E VANTAGENS 

FIXAS - PESSOAL CIVIL 

Fonte de Recursos: 1500 Recursos não 

Vinculados de Impostos                                                                    

Desd. Fonte Recursos:  0001 Recurso 

Livre - Administração Direta Municipal 

R$ 8.815,00 

12.02.15.452.285.2.108 

MANUTENÇÃO DA ILU-

MINAÇÃO PÚBLICA 

3.3.90.39.00.00.00 OU-

TROS SERVIÇOS DE TER-

CEIROS - PESSOA JURÍ-

DICA 

Fonte de Recursos: 1500 Recursos não 

Vinculados de Impostos                                                                    

Desd. Fonte Recursos:  0001 Recurso 

Livre - Administração Direta Municipal 

R$ 16.500,00 

12.02.15.452.285.2.110 

MANUTENÇÃO DO CE-

MITÉRIO MUNICIPAL 

3.1.90.11.00.00.00 VENCI-

MENTOS E VANTAGENS 

FIXAS - PESSOAL CIVIL 

Fonte de Recursos: 1500 Recursos não 

Vinculados de Impostos                                                                    

Desd. Fonte Recursos:  0001 Recurso 

Livre - Administração Direta Municipal 

R$ 63.000,00 

12.02.15.452.285.2.110 

MANUTENÇÃO DO CE-

MITÉRIO MUNICIPAL 

3.1.91.13.00.00.00 CON-

TRIBUIÇÕES PATRONAIS  

Fonte de Recursos: 1500 Recursos não 

Vinculados de Impostos                                                                    

R$ 22.000,00 



 

Desd. Fonte Recursos:  0001 Recurso 

Livre - Administração Direta Municipal 

 

Art. 3º Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação. 

 

Gabinete do Prefeito Municipal de Guaporé, em 04 de setembro de 2025. 

 

 

 

Neuza Zonatto    Odair André Rossetto 

Secretária Mun. Fazenda   Prefeito 

 

 

Registre-se e Publique-se  

 

 

 

Dorival Chiodi 

Secretário da Administração 

Publicado no informe oficial eletrônico: www.guapore.rs.gov.br/pagina/informes-oficiais-meio-eletronico 

 

 


